
187 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 187 del 18 febbraio 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con Delibera n. 2734 del 11.06.1999 era stato affidato
all’associazione temporanea d’imprese costituita dalle Ditte Clea- Demi
e Fleur il servizio di noleggio e lavaggio biancheria, successivamente
esteso alla sterilizzazione della biancheria delle sale operatorie dei PP.
OO. dell’ Azienda con provvedimento deliberativo n. 3003 del
23.11.2001 e quindi prorogato fino ad oggi per garantire la continuità di
un servizio essenziale per l’assistenza sanitaria;

DATO ATTO che con Delibera n. 989 del 24.07.2014 è stata indetta una procedura
aperta per l’affidamento della fornitura di servizi di lavaggio e noleggio
biancheria, vestiario e fornitura kit sterili e sono stati approvati Bando e
atti di gara;

PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana
nella V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 113 il 03.10.2014, ed altresì è
stato reso noto lo stesso giorno sui quotidiani nazionali e locali, come
prevede la normativa vigente;

PRESO ATTO che questo servizio non è tra quelli che l’Assessorato alla Sanità ha
previsto in unione d’acquisto tra le Aziende Sanitarie sarde;

VISTA la nota n. 2014/0038759 del 25.07.2014 a firma del Direttore Generale
con la quale questa Azienda, in ossequio alla Delibera R.A.S. n. 28/17
del 17.07.2014 ha chiesto all’Assessorato della Sanità di voler esprimere
la preventiva valutazione sulla procedura de quo;

CONSIDERATO che l’Assessorato della Sanità non ha manifestato diniego;

RICHIAMATA la nota n. 2013/0013066 del 21.10.2013 con la quale il Servizio
Provveditorato ha richiesto alle Direzioni Sanitarie dei PP.OO. i dati
necessari per la stesura del Capitolato Tecnico;

VISTA la nota di riscontro n. 2013/14299 del 13.11.2013 a firma del Direttore
del P.O. S. Francesco nella quale si comunicava che le caratteristiche

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di servizi di lavaggio e
noleggio biancheria, vestiario e fornitura kit sterili – Importo presunto €
12.559.884,00 Lotto n. 1 CIG N. 5866297D6A - Lotto n. 2 CIG N.
5866298E3D – ANNULLAMENTO IN VIA DI AUTOTUTELA DELLA
PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERAZIONE N. 989 DEL
24.07.2014, DEL BANDO DI GARA E DI TUTTI GLI ALTRI ATTI
CONNESSI E SUCCESSIVI.



187 pag. 2 di 4

tecniche erano contenute nella bozza di capitolato fornita nel mese di
marzo 2010;

TENUTO CONTO che con note: n. 14299 del 13.11.2013, n. 16223 del 27.12.2013 e nota
n. 2014/182 del 07.01.2014 a firma del Direttore del P.O. San Francesco
congiuntamente al Direttore del Servizio delle Professioni Sanitarie,
sono state comunicate al Servizio Provveditorato le prescrizioni per la
stesura del Capitolato Tecnico per la gara de quo;

PRESO ATTO che il Servizio Provveditorato, nella predisposizione degli atti di gara ha
tenuto conto delle indicazioni tecniche fornite dalla Direzione Sanitaria
del P.O. San Francesco e dal Servizio delle Professioni Sanitarie, e dei
fabbisogni segnalati dalle Direzioni Ospedaliere e dei Distretti;

RICHIAMATA la nota n. 2014/13606 del 28.10.2014 a firma del Direttore del P.O. il
quale evidenzia i punti più significativi che ritiene debbano essere
modificati nel Capitolato Speciale

CONSIDERATO che nonostante le risposte e i chiarimenti forniti dal Servizio
Provveditorato con nota n. 2014/14476 del 11.11.2014, la Direzione
Sanitaria del P.O. San Francesco con nota n. 15707 del 03.12.2014
ribadisce il persistere di perplessità sui contenuti della gara;

CONSIDERATO altresì che tali perplessità unite alle richieste di chiarimenti inoltrate dalle
Ditte interessate alla procedura, rendono opportuna la complessiva
rivisitazione degli atti di gara e in primis del Capitolato Tecnico sul quale
si sono concentrate la maggioranza dei dubbi;

ACCERTATA che è assolutamente necessario ed urgente procedere all’affidamento
del servizio di lavaggio e noleggio biancheria, vestiario e fornitura kit
sterili per tutta la ASL;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13.03.2014 di
conferimento dell’incarico di Direttore f.f. della Struttura Complessa
Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 20.12.2014, n. 51/2;

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo
il presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per
legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di annullare in via di autotutela la procedura di gara approvata con
Deliberazione n. 989 del 24.07.2014, recante indizione della procedura
aperta per il servizio di lavaggio e noleggio biancheria, vestiario e
fornitura kit sterili, il relativo bando di gara e tutti gli atti connessi;



187 pag. 3 di 4

b) di affidare al Servizio Provveditorato e alle Direzione dei PP.OO. dei
Distretti, la predisposizione, ciascuno per la parte di propria competenza
dei nuovi atti di gara;

c) di pubblicare il presente atto sul Sito Web Aziendale;

Il Direttore f.f. del Servizio proponente
f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della Deliberazione
f.to Sig.ra Roberta Desogus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



187 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente Deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 18 febbraio 2015.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


